
Základní škola a Mateřská škola Pohádka,  

Hradec Králové, Mandysova 1434 
 

 

 

 

 

ŠKOLNÍ ROK 2022/2023 

 

 

 

 

 

 

 
 



Třídy a třídní učitelé 

I. STUPEŇ 

1. A Ivanka Hartmanová  

1. B  Monika Švejdová  

2. A Donka Linhartová 

2. B                         Lenka Holečková                  

3. A                         Markéta Kochanová  

3. B                         Petra Vojtíšková 

4. A Marcela Najmanová 

4. B Lenka Mikešová  

5. A Kateřina Koutná 

5. B Štěpánka Matějková  
 

II. stupeň 

6. A Vojtěch Nalevanko 

6. B Lenka Dovcová    

7. A Jaroslava Hejlová   

7. B Michal Slanina  

7. C Milena Strnadová 

8. A Monika Kostilníková  

8. B  Martina Musilová  

9. A   Kateřina Jiranová 

9. B                        Lenka Wolfová  
 

Netřídní učitelky a učitelé: Jan Faltýnek – ŘŠ, Jitka Comorková – ZŘŠ za 1. stupeň, 

Michaela Hejcmanová – ZŘŠ za 2. stupeň, Veronika Šrámková, Barbora 

Petržílková, Linda Bidlová, Iveta Prášilová, Jana Jozífová Součková, Imrich 

Dioszégi, Milada Harvilková, Michaela Štěpánová, Tereza Michelová, Ivoš 

Vykydal, Eliška Prouzová a speciální pedagog Martina Jeníková  

Asistentky pedagoga: Adéla Myšičková, Anna Márová, Martina Buriancová, Klára 

Slánská, Darja Kábrtová 

Školní družina: Zuzana Salavcová, Lydie Řehořová, Helena Malá, Klára Slánská, 

Pavla Hendrychová 



Prázdniny byly  vyhlášeny v těchto termínech: 

 

Naplánované prázdniny:  podzimní 26. 10. 2022 a 27. 10. 2022 

vánoční 23. 12. 2022 - 2. 1. 2023 

     pololetní 3. 2. 2023 

     jarní  13. 2. – 19. 2. 2023 

     velikonoční     6. 4. 2023 

     hlavní  1. 7. 2023 – 3. 9. 2023 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

Letošní školní rok byl zahájen ve čtvrtek 1. září 2022. 

Žáci se již od půl osmé scházeli před školou, prvňáčky doprovodili jako obvykle 
rodiče a prarodiče.  
 

 

 

 

 



 

 
V pátek 2. září strávili  žáci ve svých třídách, aby dostali od svých třídních učitelů 

první důležité informace pro nový školní rok. 

 

 

 

 

 

 

 



Mandyska - Základní škola a Mateřská škola Pohádka 

 

Na charakteru Mandysce záleží. 
Mandyska dlouhodobě vede své žáky k tomu, aby nebyli lhostejní k osudům lidí 
ve svém okolí. V souvislosti s tímto úsilím se škola zapojila do projektu "Zlaté 
srdce".  Tuto systematickou práci ocenil i hejtman Královéhradeckého kraje 
Martin Červíček, který udělil naší škole čestné uznání „Na charakteru záleží". 
„Cíleně děti vedeme k projevům dobré vůle. Chceme, aby měly spontánně zájem 
pomáhat v situacích, na jejichž řešení jejich síly stačí. Do takových momentů se 
naši žáci během minulého školního roku několikrát dostali: dokázali například 
zavolat pomoc zraněnému, kterého potkali na ulici, nebo se dlouhodobě starali 
o volný čas seniorů v pobytovém zařízení. Děti těmito činy mohou inspirovat i 
ostatní a tyto projevy dobré vůle se tak mohou šířit dál. Krajského ocenění si 
velice vážíme,“ napsala koordinátorka projektu Zlaté srdce a učitelka Mandysky 
Lenka Dovcová. 
Mandyska toto ocenění získala jako jediná základní škola v Hradci Králové.  

 

 

 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100085308608713&__cft__%5b0%5d=AZViP39EPKVgQxOMLJwA2cNVflQr6F6cXW-ZvEPCyS0kFBliZtjd2CgTwV9lMJhyAKYn4Dchwb-Hyhqhpn3eh0emvIiVpC7uMAqR95npwBMdLLI30T1jk1gZJn4JpnQYj3adwCGPMBIX7xSHWzMybf88XitJLSdNJRfztlMQLHLRSeO3rFoDH05lR_OcdMQa-8k&__tn__=-UC%2CP-R


Adaptační kurz 6. ročníků 

7. září odjeli žáci šestého ročníku se svými třídními učiteli na adaptační kurz do 
Čenkovic v Orlických horách, aby zde společně strávili tři dny plné sluníčka, 
čerstvého vzduchu, her, legrace a zábavy.  

 

  

   

  

https://mandyska.cz/files/album/1211/992075543-img-20220907-wa0004.jpg
https://mandyska.cz/files/album/1211/992075543-img-20220907-wa0004.jpg
https://mandyska.cz/files/album/1211/k1gmw9l40d-img-20220907-wa0007.jpg
https://mandyska.cz/files/album/1211/k1gmw9l40d-img-20220907-wa0007.jpg
https://mandyska.cz/files/album/1211/186946049-img-20220907-wa0008.jpg
https://mandyska.cz/files/album/1211/186946049-img-20220907-wa0008.jpg
https://mandyska.cz/files/album/1211/656732108-img-20220907-wa0009.jpg
https://mandyska.cz/files/album/1211/992075543-img-20220907-wa0004.jpg
https://mandyska.cz/files/album/1211/704788656-img-20220907-wa0006.jpg
https://mandyska.cz/files/album/1211/k1gmw9l40d-img-20220907-wa0007.jpg
https://mandyska.cz/files/album/1211/34838063-img-20220907-wa0003.jpg
https://mandyska.cz/files/album/1211/656732108-img-20220907-wa0009.jpg
https://mandyska.cz/files/album/1211/810052926-img-20220907-wa0005.jpg


Žákovský parlament v novém školním roce 

Na  první schůzce žákovského parlamentu, který tvoří 26 zástupců žáků od čtvrté 
do deváté třídy, proběhla volba vedení. Do jeho čele byl zvolen Vojtěch Kabela z 
9. A, místopředsedy se stali Adam Rasti z 8. A a Dominik Prokeš z 8. B. Sekretariát 
žákovského parlamentu vedla Štěpánka Fikejsová z 9. B.  

Na svém prvním jednání žákovský parlament diskutoval o akcích týkajících se 
projektu Hrdá škola či o obsahu facebookového profilu školy. 

 

       

 

 

 

 



Oblečení s logem naší školy 

I v letošním roce si mohli žáci zakoupit různé oblečení  s logem naší školy. Vybírali 
z různých velikostí, barev či střihů.  
Tato trička a mikiny si pak žáci oblékali na různé soutěže, na kterých 
reprezentovali naši školu, aby všichni věděli, že jsou z Mandysovky. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.kraloveskoly.cz/zsmandysova/


Nadaní žáci 

Také v letošním školním roce jsme nevynechali setkávání nadaných žáků. Vše 
probíhalo nad rámec výuky. Několikrát jsme  pro ně zorganizovali společné 
setkání.  Formou zajímavých her a aktivit, pokusů, mini projektů, řešení 
problémových úloh jsme u žáků  rozvíjeli logické uvažování, kritické 
myšlení, slovní zásobu a představivost či  hlubší pochopení přírodních procesů.  

Setkávání nadaných žáků 1. stupně 

První setkání nadaných žáků se uskutečnilo ve čtvrtek 22. 9. 2022. 

Setkání žáků 2. a 3. tříd proběhlo v duchu rébusů, řešení otázek spojených s 
tajenkou a her na rozvoj paměti. Děti se naučily zajímavosti o lidském těle a 
dozvěděly se, proč používáme různá přísloví. Starší děti pomáhaly mladším, 
hezky spolu komunikovaly a pracovaly ve skupinách. Zazpívaly si i zacvičily. 

První letošní setkání nadaných žáků 4. a 5. tříd proběhlo ve dvou částech. 
Hlavním tématem byla jedinečnost a česká NEJ. 
V první části se žáci seznámili s naší českou specialitou z oblasti neživé přírody – 
s vltavíny. Dozvěděli se, jak a kde vltavíny vznikly,   osobně si je prohlédli, vzali 
do rukou a obdivovali jejich krásu ve špercích. Vyzkoušeli si, jak to vypadá, když 
se takový vltavín prosvítí.  
Ve druhé části se začali zaměřovat na česká NEJ. S využitím tabletů  vyhledávali 
a zpracovávali informace o naší nejhlubší propasti, nejdelší jeskyni, nejstarším 
hradu a dalších zajímavostech.  

 



Druhé setkání se uskutečnilo ve čtvrtek 13. 10. 2022 
 
Tentokrát  se  děti 2. a 3. tříd věnovaly velice populární a ve světě rozšířené hře 

SUDOKU. Řekly si něco o jejím vzniku a popularitě, vysvětlily  si postupy řešení a 

seznámily se s různými variantami Sudoku, od těch nejjednodušších až po ty 

těžké.  

V hodině  využily školní tablety. Nejdříve  řešily úlohy samy, ke konci  setkání  se 

staly autory předlohy. Zjistily, že  je daleko těžší sudoku vymyslet, než jej pouze 

řešit.  

Na závěr si děti své "výtvory" odnesly domů, aby potrápily mnohé hlavy svých 

rodičů či sourozenců. 

 

4. a 5. ročníky si zase zahrály na vyšetřovatele pátráním v detektivním příběhu. 

Skupinky dětí řešily různé úlohy, za jejich správné rozuzlení sbíraly indicie pro 

odhalení zločinu . Nakonec všichni s velkou radostí úspěšně řešení odhalili. 

 

 



 

 
 
 

 
 
 

Ke třetímu setkání nadaných žáků 1. stupně došlo 15. 11. 2022 

Listopadové sezení 2. a 3. tříd se neslo ve znamení: Jak se rodí sněhové vločky. 
Děti se naučily, jak sněhová vločka vzniká a proč je každá tak jedinečná. 
V další části řešily matematické kvízy a  vymýšlely řešení různých geometrických 
rébusů. 
Na závěr si vyluštily sudoku, snažily se zaměstnat krátkodobou paměť pomocí 
barevným obrázků a rozluštily  známá i méně známá přísloví. 

Děti 4. a 5. tříd si připomněly legendu o sv. Martinovi a užily spoustu zábavy při 
řešení jazykových, matematických, a dokonce výtvarných úkolů. 



 

 



Prosincové, již  čtvrté setkání nadaných žáků 4. a 5. ročníku, bylo  věnováno 
animaci. Děti si za použití vlastních telefonů a tabletů vytvořily krásná vánoční 
přání. Jednotlivé části si postupně nafotily a za pomocí aplikace vytvořily krátký 
film. Žáci byli po celou dobu zabráni do práce, projevili svoji kreativitu a výsledky 
byly úžasné.  

   

 

 

  

 



Popáté se nadané děti  2. a 3. tříd sešly  12. 1. 2023 a vydaly se na cestu 

vesmírem. Putovaly mezi planetami sluneční soustavy a při své dobrodružné 

cestě se dozvěděly mnoho zajímavostí nejen o planetách, ale i o dalších 

vesmírných objektech. 

 

Putování vesmírem nadaných žáků 2. a 3. tříd pokračovalo  i při šestém setkání 

23. 2. 2023. Žáci znovu zkoumali planety a další vesmírné objekty sluneční 

soustavy. Poté se  vrátili zpět na  modrou planetu Zemi, o níž  se dozvěděli mnoho 

zajímavých informací. 

 



Sedmé setkání dne 26. 03. 2023 zavedlo nadané žáky 1. stupně do 

Přírodovědného centra při ZŠ Bezručova.  

Tentokrát si žáci mohli prohlédnout, pohladit i  pochovat mnoho exotických i 

domácích obyvatel tohoto centra. 

 

 
 

 



Pro žáky  4. - 5. tříd bylo toto setkání  spojeno s procházkou v historickém centru 

našeho města.  

 

Dubnové  setkání nadaných žáků 2. – 5. ročníků se uskutečnilo tentokrát 
netradičně v Šimkových sadech u příležitosti oslavy Dne Země.  V rámci sedmi 
stanovišť si žáci mohli osvojit vědomosti o stavu naší planety, o potřebě ji chránit 
a pečovat o ni. Některá stanoviště vybízela žáky k pohybu a k využití jejich 
prosociálních dovedností, jiná zase byla zaměřena na strategii a  důvtip.  

 



A květnové setkání pro druhé a třetí ročníky bylo spojeno s tématem voda. 
Setkání bylo zaměřeno převážně na moře a oceány, práci s mapou a pokusy 
s vodou. Cílem bylo rozvíjet kreativitu, samostatné myšlení a v neposlední řadě 
spolupráci. Vše se úspěšně podařilo vyřešit, a tak žáci odcházeli domů veselí a 
s úsměvem. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pro žáky  4. a 5. tříd byly připraveny logické úlohy z oblasti příbuzenských vztahů, 
početní logiky i práce s textem. 
Děti pracovaly  ve dvojicích a úlohy řešily postupně podle svého výběru. 
Výkony dvojic byly velice vyrovnané, všechny děti zvládly nasbírat spoustu bodů, 
za které si zasloužily drobné odměny. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ukázkové hodiny v 1. a 2. třídách 

Prvňáčci a druháci předvedli rodičům na ukázkových hodinách, co se naučili. 

 

 

 

 



Setkávání nadaných žáků 2. stupně 

Zábavná škola po škole? A navíc trávit volný čas s učiteli? Ani žáci 2. stupně si 
takovou příležitost nenechávali ujít. První takové setkání v letošním školním roce 
strávili žáci druhého stupně v rámci zaměření na výtvarnou výchovu v Galerii 
moderního umění, kde měli  připravený program v němž rozvíjeli svoji kreativitu. 

 

Ve čtvrtek 13. října proběhlo druhé setkání nadaných žáků. Děti se tentokrát 
vydaly až do žhavé Afriky. Pomocí různých map hledaly cesty, které vedly napříč 
tímto světadílem. Nejdříve putovaly spolu se spolužákem na dovolenou, potom 
se vypravily po stopách cestovatele a nakonec stopovaly stádo slonů.  
Ve druhé části schůzky si děti vybraly jednu přírodní krajinu a popsaly ji z hlediska 
polohy, podnebí, fauny a flóry. 
Na závěr si společně a s chutí zahrály deskové hry, ve kterých si procvičily a 
rozšířily své zeměpisné znalosti. 

 



Ve čtvrtek 10. 11. 2022 tu bylo další setkání. Tentokrát se všichni bavili 
přírodopisem, chemií a fyzikou. Postupně si vyzkoušeli sestrojení homopolárního 
motoru z neodymového magnetu, tužkové baterie a měděného drátu. Dále si 
sestavili filtrační aparaturu na přípravu roztoku potaše (uhličitanu draselného) 
filtrací dřevního popela rozplaveného ve vodě a sestavili si 2 galvanické články.  
V rámci chemie si vyzkoušeli chromatografii a oddělování jednotlivých barev od 
sebe na křídě. A na závěr určovali přibližné pH jednotlivých roztoků pomocí 
indikátoru z červeného zelí.  

 

Dne 15. prosince prověřili   nadaní žáci  svoji znalost angličtiny. 
Ve tří až čtyřčlenných týmech se vydali na cestu po Novém Zélandu, při níž plnili 
různé úkoly. Cílem bylo získat kódy k návratu zpět. V této únikové hře žáci 
prověřili nejen své schopnosti z angličtiny, ale také čtenářskou gramotnost a 
schopnost práce v týmu. 

 



V lednu nabízeli vyučující hravou informatiku či jiný pohled na mediální výchovu. 

Žáci druhého stupně, kterých se ve čtvrtek 19. ledna sešly po vyučování dvě 

desítky, se seznámili s vizuálním programovacím jazykem Scratch. 

Děti dostaly za úkol naprogramovat si vlastní funkční počítačovou hru. V ní se 

pomocí šipek na klávesnici pohybuje opice, která chytá padající banány. Jejím 

cílem je chytit jich co nejvíce. Vzhledem ke kreativitě našich žáků však vznikaly 

hry, kdy  dinosaurus chytá padající bagety. Společné odpoledne připravovaly 

paní učitelky Jaroslava Hejlová a Kateřina Jiranová.  

 

 

 

 
 

 

 

 

 



Postřeh při porozumění uměleckému dílu i seznamování se s osobnostmi 
rodného města byly náplní odpoledního školního setkání nadaných žáků 
zaměřeného na český jazyk. Děti vytvářely prezentace o významných 
osobnostech, které se v Hradci narodily či tvořily. S medailonky Vladimíra Jiránka 
či Vladimíra Renčína, Antonína Petrofa či dramatika J. K. Tyla se pak navzájem 
seznamovaly.  

          

    

 

 

 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=197078606479092&set=pcb.197078659812420&__cft__%5b0%5d=AZVmprxTlX77jx_nRnPHIznl6YDi7iEHrOenjeHck3fNob4K4aPeC9fom-o2Yrzdd6MYWso2Xq8iFGv3T_4iAKOTqSXhSr00YiAso983Naibk3RhCCxAOufYNFYTozVrhih_hP7a2jLJbti5Ys6s9WACFM085N-UD5M_PIaep7yRabVTgl0J9qRobyv41ShHFrY&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=197078606479092&set=pcb.197078659812420&__cft__%5b0%5d=AZVmprxTlX77jx_nRnPHIznl6YDi7iEHrOenjeHck3fNob4K4aPeC9fom-o2Yrzdd6MYWso2Xq8iFGv3T_4iAKOTqSXhSr00YiAso983Naibk3RhCCxAOufYNFYTozVrhih_hP7a2jLJbti5Ys6s9WACFM085N-UD5M_PIaep7yRabVTgl0J9qRobyv41ShHFrY&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=197078596479093&set=pcb.197078659812420&__cft__%5b0%5d=AZVmprxTlX77jx_nRnPHIznl6YDi7iEHrOenjeHck3fNob4K4aPeC9fom-o2Yrzdd6MYWso2Xq8iFGv3T_4iAKOTqSXhSr00YiAso983Naibk3RhCCxAOufYNFYTozVrhih_hP7a2jLJbti5Ys6s9WACFM085N-UD5M_PIaep7yRabVTgl0J9qRobyv41ShHFrY&__tn__=*bH-R


Odměna za celoroční práci 

 

Skupina nadaných žáků Mandysky, které baví učení i škola, absolvovala po 

vyučování během tohoto školního roku mnoho odpoledních setkání. Na nich 

objevovali žáci zábavná i poučná zákoutí češtiny, matematiky, přírodopisu či 

chemie. Svou poslední schůzku si dali  v ZOO Praha, kam vyrazili na výlet. Naše 

výletníky nejvíc bavilo krmení dovádivých lachtanů, mrštnost i nemotornost 

tučňáků a zaskočilo je i improvizované představení jednoho z mnoha pávů, kteří 

se prochází v pražské ZOO mezi návštěvníky. 

 

 

 

 

 

 

 



Zápisy nanečisto 

 

 

 



 

HURÁ DO ŠKOLY! 1. ZÁPIS NANEČISTO 

První březnový den jsme v naší škole přivítali téměř čtyři desítky budoucích 

prvňáčků s jejich rodiči. Předškoláci, kteří se již těší do školy, si vyzkoušeli, jaké 

to je posadit se do školní lavice. Veselými a hravými aktivitami jsme společně 

řešili matematické úkoly a procvičili jazykové dovednosti, zazpívali jsme si a  

s chutí jsme plnili úkoly na interaktivní tabuli.  

 

 

 

 

 

 



 

HURÁ DO ŠKOLY! 2. ZÁPIS NANEČISTO 

Ve středu 15. března jsme ve dvou třídách opět přivítali budoucí prvňáčky a jejich 
rodiče na druhém zápisu nanečisto. Tentokrát jsme k matematickým aktivitám a 
jazykovým dovednostem přidali i trochu angličtiny a jarního tvoření. Všechny 
děti byly moc šikovné a pracovaly s radostí a nadšením.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

HURÁ DO ŠKOLY! 3. ZÁPIS NANEČISTO 

Na závěrečném setkání budoucích prvňáčků se opět sešly na čtyři desítky dětí.  

I tentokrát pro ně připravily paní učitelky program plný zábavných her, plnění 

jazykových a matematických hádanek a úkolů. Všichni si společně  zazpívali, 

zaskotačili a také si prohlédli školu: školní jídelnu, kam budou děti chodit na 

obědy, obě naše tělocvičny, prostory šaten a herny školní družiny.  

 
 

 

 



Vzpomínka na prosinec - měsíc „Dobrých skutků“ 

V rámci projektu Dobrý skutek  vyrazily děti do hradecké Harmonie, domu, který 

se stará o seniory. Těm uspořádaly koncert sestavený z moderních i tradičních 

koled doprovázený milou choreografií. Seniory také obdarovaly vlastnoručně 

vyrobenými přáníčky.  

Dalším dobrým skutkem byla sbírka pro zvířecí útulek ve Skřivanech. Děti 

darovaly různé pamlsky, konzervy, potraviny a potřeby pro psy a kočky. Celá 

sbírka byla předána paní Kateřině Schilteové. Návštěva za přítomnosti zvířecích 

kamarádů byla velmi příjemná. Celou akci společně připravovaly paní učitelky 

Kateřina Koutná a Štěpánka Matějková. 
 

 

 



Absolventské práce žáků 9. ročníku 

V měsíci lednu se již tradičně v naší škole uskutečnila prezentace absolventských 
prací žáků 9. ročníku. Chlapci a dívky dostali v září za úkol vybrat si téma, které je 
zajímá, a věnovat se mu ve své práci pod vedením konzultanta z řad vyučujících. 
Výsledek svého čtyřměsíčního snažení pak prezentovali před svými spolužáky 
v aule školy. Velmi nás  potěšilo, že se naši žáci dokáží skvěle prosadit. 

 

 

 

 

     



Projekt Hrdá škola. 
 

SUIT- UP DEN. 
 
Vyfikli se! Ve čtvrtek byla Mandyska plná gentlemanů a elegantních dam. V rámci 

projektu Hrdá škola se Mandyska připojila k akci Suit up day, který žákům 

navrhuje zkusit si na jeden den oblečení v duchu dress codu bank, ministerstev 

či úřadů. Nebo prostě přijít ve slavnostním. 

 

 

 

 
 
 

 

 



DVOJČATA 

Obléci se tak, abychom byli od sebe k nerozeznání. I tak bylo možné chápat 

nápad, se kterým počítal ve čtvrtek 19. ledna Den dvojčat. Spolužáci ve stejném 

oblíbeném oblečení či dokonce se stejnými účesy nebo dresy tak na jeden den 

zaplnili Mandysku. Jako dvojčata se dokonce oblékly i některé paní učitelky. V 

dvojčata se proměnili spolužáci, kteří si spolu dobře rozumějí, a tak si děti byly 

na jeden den obrazně řečeno bližší uvnitř i navenek.  
 

 

 

 

  

 

 

 

 



DEN ŠÍLENÝCH ÚČESŮ 

 

Různobarevné copánky, školní pomůcky či nevšední pokrývky hlavy vyzdobily 
poslední únorový čtvrtek účesy žáků i učitelů Mandysky.  Někteří se nebáli 
zakomponovat do svých vlasů pavouka, špejle, úhloměry, lízátka či psací potřeby. 
Všem to ale náramně slušelo a bylo znát, že si ze sebe mnozí umějí udělat legraci 
a přitom zůstat elegantní.  
 
 

 

 

 

 

 



 

BAREVNÝ TÝDEN 

Od posledního březnového čtvrtka hrála Mandyska opět všemi barvami. 
Předvelikonoční Barevný týden na naší škole spočíval v tom, že si každý den od 
30. března mohli žáci vyladit své oblečení, některé školní pomůcky, jídlo či pití do 
zadaných barev.  
 
Jaké barvy byly zadány na jednotlivé dny?  
Čtvrtek (30. března) – zelený  
Pátek (31. března) – červený  
Pondělí (3. dubna) – modré  
Úterý (4. dubna) – žluté  
Středa (5. dubna) – černá  
 
 

 

 

 

 

  



Soutěže 

Matematický orienťák 

V pondělí 10. 10. proběhl v Jiráskových sadech další ročník Matematického 
orienťáku. Soutěž byla určena pro žáky druhého stupně základních škol a 
odpovídajících ročníků gymnázií z celého kraje. Akci letos pořádalo opět 
hradecké Gymnázium J. K. Tyla, jež otestovalo matematické a logické myšlení, 
fyzickou zdatnost a orientaci v terénu více než šedesáti účastníků.  
ZŠ Mandysova zastoupili čtyři soutěžící: Adéla Fialová, Kristýna Pánková (obě 
8.B), Mikuláš Smetana (9.A) a Vilém Slánský (9.B). 

 

 

 

 

Přírodovědný klokan 

Ve středu 12. 10. 2022 proběhlo školní kolo soutěže Přírodovědný klokan pro 
žáky 8. a 9. ročníků základních škol. Během 40 minut se museli žáci vypořádat s 
úlohami z přírodopisu, matematiky, fyziky, zeměpisu a chemie. Na naší škole se 
klokana zúčastnilo 13 žáků. Všichni podali výborné výkony.  

 



Krajské kolo Logické olympiády 

V krajském kole Logické olympiády 2022 se Natálka Plakinher ze třídy 5.B 
umístila na krásném 17. místě z celkového počtu 54 soutěžících. 
V letošním roce se této soutěže zúčastnilo téměř 95 tisíc dětí. Kvalifikovat se 
mezi nejlepší soutěžící v kraji je obrovský úspěch. 
 

 

 

Školní kolo anglické olympiády 

 

V druhé polovině listopadu se v soutěži mluvilo anglicky. Žáci, kteří dosahují 
v tomto jazyce výborných výsledků, se utkali ve školním kole anglické olympiády. 
Všichni museli nejprve splnit  písemnou část.  Úspěšní řešitelé se poté zúčastnili 
ústní části.  
 

 



Školní kolo dějepisné olympiády 

 

8. prosince na naší škole proběhlo školní kolo dějepisné olympiády. Tématem 
letošního ročníku byl "Rozdělený svět a Československo v něm - 1945 - 
1992". Soutěže na toto nelehké téma se zúčastnilo 10 žáků, z nichž 7 bylo 
úspěšných.  
Kromě politických dějin se v testu objevily otázky pro dějepisné "fajnšmekry" na 
téma pionýr, Tuzex, spartakiáda, mandelinka bramborová jako imperialistický 
zloduch... Tedy věci, které si pamatují jen starší generace.  
 
 
Bobřík informatiky a Pythagoriáda 

Během měsíců října a listopadu se žáci zúčastnili soutěží Bobřík informatiky a již 
tradiční matematické soutěže Pythagoriáda. Úspěšní řešitelé byli odměněni.  
 

 
 

 

Anglická soutěž Basic Lingua 

 



Prezentiáda 

Adéla Fialová, Adam Rasti a Matěj Volf vybojovali pro Mandysku v Prezentiádě 
2023 bronzovou příčku. Skvěle se umístit se jim podařilo v silné konkurenci 
dalších více než dvou desítek letošních účastníků této prezentační soutěže. Téma 
letošní Prezentiády znělo: "Co nás činí šťastnými". Adéla, Adam a Matěj seznámili 
soutěžní porotu v rámci svého desetiminutového vystoupení mimo jiné také s 
profilem typického šťastného žáka naší školy. Toho se jim podařilo namodelovat 
díky průzkumu, který mezi dvěma stovkami spolužáků uspořádali vloni v 
listopadu. 
 
 
 

 

 

 

 



Zeměpisná olympiáda 

22. února se na ZŠ Jiráskova uskutečnilo okresní kolo Zeměpisné olympiády. Naši 
školu reprezentovalo šest dětí ve všech kategoriích pro ZŠ. Nejlepšího umístění 
dosáhli Adam Rasti v kategorii 8. + 9. ročník, který obsadil výborné 3. místo ze 33 
účastníků, a Michaela Homolová, jež v kategorii 7. ročníků získala 4. místo 
v konkurenci 28 žáků. Neztratili se ani další žáci - Ondřej Letošník skončil 
v kategorii 6. tříd na 11. místě a Tomáš Burianec v kategorii 8. + 9. ročník rovněž 
na 11. místě.  
 

 

 

Anglická soutěž SPELLING BEE 

9. 5. se pro žáky sedmého ročníku konal první ročník anglické soutěže  
SPELLING BEE. Žáci měli za úkol anglicky vyhláskovat slovo, které jim bylo ústně 
zadáno, což není bez vizuální podpory vždy lehké. Hláskování sedmáci trénovali 
v hodinách angličtiny. 
 

 



Přijímací zkoušky nanečisto 

Dne 28. 2. 2023 se pro žáky 9. ročníku konaly přijímací zkoušky nanečisto, které 
organizoval Magistrát města Hradec Králové. Žáci, kteří si chtěli vyzkoušet, jak to 
bude vypadat u skutečných zkoušet, se rozjeli po všech hradeckých školách. 
Testy  z českého jazyka a matematiky byly sestaveny přesně podle testů 
originálních.  

 

 

 

 



Finanční gramotnost 
 
Žáci 5. tříd měli možnost vyzkoušet si úlohu rodičů, kteří se musí starat o finanční 
zajištění rodiny.  
Paní lektorka je nejprve seznámila se základními pojmy z oblasti finanční 
gramotnosti. Poté "dostali výplatu", ze které měli uhradit potřebné výdaje pro 
domácnost. Úkol to nebyl jednoduchý, neboť někteří se velmi rychle dostali do 
dluhů. Aktivity děti moc bavily. Zjistily při nich, že není vůbec lehké hospodařit s 
penězi. Je pozitivní, že se to děti mohou učit už od dětství. 
 
 
 

 

 

 

 



Návštěva žáků a učitelů ze Španělska 
 

V dubnu navštívila naši školu desetičlenná skupina studentů a učitelů ze 
španělského města Reinosa. Se školou IES Montesclaros, ze které studenti 
přicestovali, bychom rádi navázali dlouhodobou spolupráci. 
Cílem této návštěvy bylo poznat českou kulturu, sdílet poznatky ze školního 
prostředí a umožnit našim žákům využít své komunikační dovednosti při 
skupinových aktivitách společně se španělskými spolužáky. 
Kromě dvou společně strávených dnů v naší škole, kdy španělští studenti 
absolvovali výuku společně s českými spolužáky  a navštívili také 1. stupeň a naši 
mateřskou školu, si užili mnoho legrace při dalších společných aktivitách. Vydali  
se objevovat krásy stověžaté Prahy, vyrazili na prohlídku historického centra 
Hradce Králové, včetně výšlapu na Bílou věž, užívali si jara v městských parcích, 
utužovali nově nabytá přátelství při bowlingovém turnaji, společně oslavili Den 
Země. Celou akci  zakončili společnou večeří. 
 
 

 



Sport 

Přespolní běh 
 
Nejen veškeré běžecké schopnosti, ale i notnou dávku houževnatosti a odolnosti 
museli nasadit naši starší žáci při přespolním běhu, který se konal v lesoparku na 
Moravském Předměstí. Počasí, které provázelo konání okresního kola běžecké 
soutěže vyhlášené ministerstvem školství, totiž rozhodně nepřipomínalo babí 
léto. Reprezentanti Mandysky se museli poprat s vytrvalým deštěm a 
rozblácenou tratí, na které to pěkně klouzalo. 

 

Běh s hradeckými strážníky 
 
Toto sportovní klání, které se uskutečnilo na hradeckém Stříbrném rybníku, 
nabídlo příležitost ukázat tělesnou zdatnost žáků základních škol. Vzhledem 
k tomu, že v ní někteří naši žáci vynikají, podařilo se jim v kategorii šestých a 
sedmých tříd obsadit stříbrnou příčku.  

 



Lyžařský výcvik 
 
Týden od 23. do 27. 1. strávili naši lyžaři ze 7.A na svazích Orlických hor u chaty 
Čihalka. Týden na čerstvém horském vzduchu si společně užívali a zdokonalovali 
své lyžařské schopnosti. Sněhové podmínky jim totiž přály.  
 

 

 

V únoru se do těchto míst vypravila za nezapomenutelnými zážitky i 7. B  

 

 



Hradecká laťka 
 
Nejlepší skokani z Mandysky se zúčastnili závodu Hradecká laťka. A  nevedli si 
vůbec špatně.  

 

Mandyska se rozběhla! 

Ačkoli  horké letní počasí pohybu na rozpálených atletických drahách příliš 
nepřálo, žáci prvního stupně  se utkali na běžeckých tratích od 250 do 750 metrů 
při Běhu Mandysky. 
Za mohutného povzbuzování kamarádů  všichni úspěšně dorazili do cíle. Některé 
výkony doslova braly dech. Nicméně vítězem se stal každý, kdo se postavil na 
start. 

 



Mandyska v pohybu 

Během, chůzí či jízdou na kole  zdolali žáci naší školy za týden bezmála 4,5 tisíce 
kilometrů.  Urazili  tak vlastně  cestu z Hradce až do Španělska či Řecka a zpět. 
Takový byl výsledek letošního projektu Mandyska v pohybu, během nějž děti 
evidovaly a zaznamenávaly svoje oblíbené pohybové aktivity a zkoušely se ve 
volném čase překonávat. 
 
 

 

 

     



Šach! Mat! Bílá, černá... 

Příležitost vyzkoušet svou představivost, schopnost kombinovat a taktizovat 
napříč ročníky si  užily tři desítky žáků Mandysky na prvním šachovém turnaji.  
V něm se do sebe na šachovnicích zakousli černí a bílí králové vedení žáky od 
první do deváté třídy. "Já jsem porazil támhletoho velkýho kluka!" halekal 
například jeden ze třeťáků nad vítězstvím ve hře se spolužákem z posledního 
ročníku. Celý turnaj nakonec opanovala především dobrá nálada a smysl pro fair 
play. 
 
 

 

 

        

 

 

 



Kultura a besedy 

Co byste dělali vy?  
 
Jaké to je podívat se na život v prvorepublikovém Československu a na nástup 
fašismu očima židovské dívky, která v té době patřila k našim vrstevníkům? 
Podobný zážitek, zkušenosti i rozhodování si vyzkoušeli naši deváťáci 
prostřednictvím workshopu „Doma a jinde“, který naše škola uspořádala 
s organizací Post Bellum. 
Mnozí obyvatelé Československa se v naší vlasti na konci 30. let minulého století 
najednou přestali cítit bezpečně a šlo jim o život. Workshop  dětem v dobových 
reáliích ukázal fungující principy zastupitelské demokracie i vzestup xenofobie a 
antisemitismu. 
 
Výstava Alfonse Muchova 
 
Zhlédnout na vlastní oči výstavu obrazů Alfonse Muchy vyrazili naši deváťáci do 
Prahy. Vzhledem k tomu, že výstava se konala ve Valdštejnské jízdárně, 
nenechali si naši žáci ujít příležitost prohlédnout si také raně barokní areál 
Valdštejnské zahrady s fontánou, salou terrenou či grottou. Vedle Muchových 
obrazů se  tak seznámili s unikátním areálem, který nechal vybudovat rodák  
z našeho kraje (Heřmanice u Jaroměře) Albrecht z Valdštejna. 

 

 



Setkání s Pyšnou princeznou i Piráty z Karibiku naživo  
 
Muzikanti hradecké filharmonie zahráli našim žákům nejznámější filmové 
melodie. V rámci představení Klapka ve Filharmonii Hradec Králové se naši 
osmáci a deváťáci zaposlouchali do melodií neznámějších filmů. Hradečtí 
filharmonici, doprovázeni záběry z Pirátů z Karibiku, Pyšné princezny nebo 
Harryho Pottera prostřednictvím velkoplošného plátna, seznámili naše žáky 
s hudebním zákulisím jedné z nejdůležitějších složek filmu, provozem orchestru 
i jeho jednotlivými hudebními nástroji.  
Třeba hudební motivy z Pirátů z Karibiku předvedly zvlášť skupiny smyčcových   
nástrojů, v zámeckém aranžmá stejné téma zahrály flétny, hoboje, klarinety či 
fagoty, jako slavnostní fanfáry stejnou melodii vykouzlily trubky, pozouny a tuby 
a jako pochod zněli „Piráti“ na tympány a činely.  
 

 

 

 

 



Mandysku rozezněly tóny hoboje, klarinetu či fagotu 
 
Zábavné setkání s křehkostí tónů klarinetu, hoboje, lesního rohu či flétny si užili 
nejmladší žáci naší školy. Děti 1., 2. a 3. tříd přivítaly hezky zvesela členy 
Východočeského dechového kvinteta. V rámci hudebního představení se jejich 
prostřednictvím seznámily s hudebními nástroji, které tvoří toto pětičlenné 
hudební těleso: lesní roh, klarinet, hoboj, příčná flétna a fagot. 
 

 

 

  

 

 

 

 

 



Filmový festival na Mandysce 
 
S nápadem uspořádat „filmový festival“ přišel Žákovský parlament Mandysky. 
Jeho posláním je mimo jiné snažit se zlepšovat život ve škole, přicházet s nápady, 
návrhy a zvykat si, že dění a svět kolem sebe mohou děti samy ovlivňovat a jsou 
jeho součástí. 
Děti si několik týdnů mohly vybírat z různých filmů promítaných v jednotlivých 
třídách, na které si „rezervovaly“ místa. Poté mohly společně sledovat svůj 
oblíbený film. Festival tak mimo jiné umožnil propojit žáky z různých ročníků a 
užít si společný zážitek i díky tomu, že třídy  provoněl popcorn, chipsy i další 
laskominy související s návštěvou kina. 
  

 

 
  



Příroda je naše 
 
Děti ze všech oddělení školní družiny se zúčastnily vzdělávacího programu 
"Příroda je naše - náš les a jeho obyvatelé". Během hodinového povídání se 
dozvěděly spoustu zajímavých informací o zvířatech, která žijí v lesích našeho 
kraje.  
 

 

 

 

Našeho botanického kroužku si všimli i v Českém rozhlase! 
 
Zahradu léčivých rostlin Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci 
Králové zaplnily děti z pátých až osmých tříd ZŠ Mandysova. Školáci se tam učili 
blíže poznávat pěstování i využití léčivých rostlin. „Podle farmaceutů je dobré 
vzdělávat v tomto ohledu děti co nejdříve,“ takto začíná zpráva zpravodajů 
Českého rozhlasu Hradec Králové o našem botanickém kroužku, který vedla paní 
učitelka Lenka Dovcová. Pod jejím  vedením navštěvovaly děti zahradu hradecké 
farmaceutické fakulty pravidelně. 



Mandyska v Paříži 
 

Výstup na Eiffelovu věž a výhled na hlavní francouzské město z ptačí perspektivy, 
prohlídka Invalidovny s hrobkou Napoleona, plavba po Seině, prohlídka staveb z 
různých dob francouzské historie - Versailles, malebný Sacre Coeur i moderní 
čtvrť La Defense. 

To je jen zlomek toho, co vše  prožili žáci naší školy, kteří se zúčastnili zájezdu do 
Paříže. 
 

 

 

  



Dětský den 
 
Ve čtvrtek 1. června ožila školní zahrada čilým ruchem. Na dvanácti stanovištích, 
která zajišťovali naši deváťáci, soutěžily děti z prvního stupně v různých 
tradičních i méně tradičních disciplínách: skákaly přes švihadlo, skládaly puzzles, 
zajezdily si na koloběžkách, zahrály si kuželky… Největší atrakcí byl podle 
očekávání obchůdek, kde si děti za nasbírané body mohly vybrat a koupit 
odměny.  
 

 

 

 

 
 

 

 

 



Školní slavnost 2023  

Den před vysvědčením se Mandyska  loučila se žáky devátých tříd a oceňovala 
úspěšné žáky ze všech ročníků. Aulu Univerzity Hradec Králové  naplnili všichni 
naši deváťáci i nejúspěšnější žáci Mandysky a jejich rodiče. Slavnostně tak 
zhodnotili i ukončili letošní školní rok. 
 

 

 



Prázdniny jsou tady!  
 

Některé děti si  šly pro vysvědčení ze základní školy poprvé, jiné naposledy. Těm 
druhým, dvěma třídám deváťáků, předala vysvědčení Pavlína Springerová - 
primátorka města Hradec Králové. Zároveň jim popřála šťastný vstup na střední 
školy. Všem dětem pak klidné prázdniny a všem učitelům zasloužené volno, 
během nějž mají možnost nabrat dost sil i inspirace do dalšího školního roku! 
 

 

 

 

https://www.facebook.com/springerovapavlina?__cft__%5b0%5d=AZVB3iQ0vhydPuA0ViKzfBmPwTtLFHQNsW5tPZuEmp10ualfmqTqMqp6-gwRmR1MmOs4ug-C-nZkQAmbbBJNTbJL3yC7oU8z8M1BvNvq-tfxUdJ5Lre8kKOvqyg30Omnnm62nnEWEaPnph2aUqcYOkgOaTBZWMBSXDRDgOqn8aYhx1nYw_rgWFMPFsZkAqsO0fA&__tn__=-UC%2CP-R
https://www.facebook.com/springerovapavlina?__cft__%5b0%5d=AZVB3iQ0vhydPuA0ViKzfBmPwTtLFHQNsW5tPZuEmp10ualfmqTqMqp6-gwRmR1MmOs4ug-C-nZkQAmbbBJNTbJL3yC7oU8z8M1BvNvq-tfxUdJ5Lre8kKOvqyg30Omnnm62nnEWEaPnph2aUqcYOkgOaTBZWMBSXDRDgOqn8aYhx1nYw_rgWFMPFsZkAqsO0fA&__tn__=-UC%2CP-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=696375659166766&set=pcb.696381395832859&__cft__%5b0%5d=AZVB3iQ0vhydPuA0ViKzfBmPwTtLFHQNsW5tPZuEmp10ualfmqTqMqp6-gwRmR1MmOs4ug-C-nZkQAmbbBJNTbJL3yC7oU8z8M1BvNvq-tfxUdJ5Lre8kKOvqyg30Omnnm62nnEWEaPnph2aUqcYOkgOaTBZWMBSXDRDgOqn8aYhx1nYw_rgWFMPFsZkAqsO0fA&__tn__=*bH-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=696375659166766&set=pcb.696381395832859&__cft__%5b0%5d=AZVB3iQ0vhydPuA0ViKzfBmPwTtLFHQNsW5tPZuEmp10ualfmqTqMqp6-gwRmR1MmOs4ug-C-nZkQAmbbBJNTbJL3yC7oU8z8M1BvNvq-tfxUdJ5Lre8kKOvqyg30Omnnm62nnEWEaPnph2aUqcYOkgOaTBZWMBSXDRDgOqn8aYhx1nYw_rgWFMPFsZkAqsO0fA&__tn__=*bH-R


Sladká tečka na závěr a hurá na prázdniny! 

 

 

 


